МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18 февраля 2013 г. № 189

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ В 2013 ГОДУ

В целях обеспечения проведения в Хабаровском крае единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов по бланковой технологии:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конфликтной комиссии Хабаровского края в 2013 году.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела итоговой аттестации и оценки качества образования министерства образования и науки края Кошельникову Е.Ю.

Заместитель Председателя

Правительства края - министр

А.А.Базилевский

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением

Министерства образования и

науки Хабаровского края

от 18 февраля 2013 г. № 189

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ В 2013 ГОДУ

1. Общие положения

1.1. Конфликтная комиссия Хабаровского края (далее - Комиссия) создается в целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных вопросов при оценке экзаменационных работ единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), государственной (итоговой) аттестации выпускников (далее - ГИА), защиты прав участников экзаменов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:

- Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 "Об образовании";

- Приказом Министерства образования Российской Федерации от 03 декабря 1999 г. № 1075 "Об утверждении Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации";

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 г. № 362 "Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования";

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451 "Об утверждении порядка проведения единого государственного экзамена";

- другими нормативными и инструктивными документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, министерства образования и науки Хабаровского края (далее - министерство), регламентирующими проведение единого государственного экзамена;

- настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии формируется министерством образования и науки края из числа представителей министерства, краевого государственного бюджетного учреждения "Региональный центр оценки качества образования" (далее - КГБУ РЦОКО), краевого государственного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи "Краевой центр психолого-медико-социального сопровождения", краевых государственных образовательных учреждений дополнительного профессионального образования, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, методических служб, образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, основные образовательные программы профессионального образования.

1.4. Состав Комиссии формируется по каждому общеобразовательному предмету отдельно.

В состав Комиссии не могут быть включены члены государственной экзаменационной комиссии края (далее - ГЭК), региональной экзаменационной комиссии края (далее - РЭК), эксперты предметных комиссий.

1.5. Персональный состав Комиссии ежегодно утверждается распоряжением министерства образования и науки края.

2. Структура Комиссии

2.1. Работу Комиссии возглавляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Председатель (заместитель председателя) отвечает за организацию работы Комиссии, своевременное и объективное рассмотрение апелляций.

Ответственный секретарь Комиссии назначается из числа членов Комиссии для регистрации апелляций, заявлений и оформления протоколов Комиссии.

2.2. Председатель и члены Комиссии обязаны:

1. При рассмотрении апелляции о нарушении процедуры проведения ЕГЭ:

1.1. Получить от ответственного секретаря копии апелляции о нарушении процедуры проведения ЕГЭ (форма ППЭ-02) и заключения о результатах служебного расследования апелляции о нарушении процедуры проведения ЕГЭ (форма ППЭ-03), а также информацию о времени рассмотрения апелляции.

1.2. Присутствовать на заседании Комиссии в назначенное время.

1.3. Рассмотреть поданную апелляцию и определить соответствие изложенных в апелляции фактов реальной ситуации в ППЭ.

1.4. Вынести свое решение:

- об отклонении апелляции, если Комиссия признала обстоятельства, изложенные в апелляции, несущественными или не имеющими место;

- об удовлетворении апелляции, если факты, изложенные в апелляции, оказали существенное негативное влияние на результаты ЕГЭ.

1.5. Удостоверить своей подписью решение Комиссии в протоколе рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения ЕГЭ (форма 3-АП).

2. При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами

2.1. Получить от ответственного секретаря информацию о дате и времени рассмотрения апелляции.

2.2. Прийти в назначенное время на заседание Комиссии.

2.3. Рассмотреть представленные материалы апелляции.

2.4. В случае обнаружения Комиссией или КГБУ РЦОКО ошибок в распознавании меток в бланках ЕГЭ (ГИА) подтвердить соответствующие корректировки.

2.5. В случае обнаружения Комиссией ошибок в оценивании ответов на задания типа С принять соответствующие корректировки.

2.6. Вынести свое решение:

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;

- об удовлетворении апелляции и направлении материалов для пересчета баллов;

2.7. Удостоверить своей подписью решение Комиссии в протоколе и приложении к протоколу рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами.

Начальник отдела итоговой аттестации

и оценки качества образования

Е.Ю.Кошельникова

Приложение № 4

к Положению

о конфликтной комиссии

Хабаровского края в 2013 году

ИНСТРУКЦИЯ

ДЛЯ ВЕДУЩИХ И СТАРШИХ ЭКСПЕРТОВ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ,

ПРИВЛЕКАЕМЫХ К РАССМОТРЕНИЮ АПЕЛЛЯЦИИ

Ведущие и старшие эксперты предметных комиссий, привлекаемые к рассмотрению апелляции, должны:

1. Получить от ответственного секретаря Комиссии копию бланка ответов № 2, а также вариант контрольного измерительного материала, по которому сдавал экзамен участник ЕГЭ (ГИА), подавший апелляцию.

2. Провести проверку работы апеллянта, проанализировать предыдущее оценивание работы.

3. Составить заключение о правильности оценивания ответов на задания типа С и передать его ответственному секретарю Комиссии.

4. Присутствовать, при необходимости, во время рассмотрения апелляции.

5. В случае возникновения у апеллянта претензий к оцениванию ответов на задания типа С дать ему соответствующие разъяснения.

Начальник отдела итоговой аттестации

и оценки качества образования

Е.Ю.Кошельникова